Ata cinco de dois mil e vinte e três                                                                                                                    1

ATA CINCO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número quatro do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando Edital da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de catorze de

março, para afixação. --------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre a realização do Rastreio do Cancro da Mama, em

Almeirim, para os utentes da Freguesia da Raposa, no dia vinte e seis de abril. -------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com credenciais para a funcionária da Junta aceder aos serviços do

Espaço Cidadão. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Munícipe Fabiana Oliveira: ----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura, para realizar a festa de

aniversário do filho, no dia vinte de maio. ------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a pedido da Confederação Portuguesa do Voluntariado, a divulgar a

Ata cinco de dois mil e vinte e três                                                                                                                    2

Capital Portuguesa do Voluntariado dois mil e vinte e quatro. -----------------------------------

----- Da Divisão de Planeamento e Coordenação: ----------------------------------------------------

----- Enviando email com Campanha de IRS dois mil e vinte e dois – Apoio para

atendimento digital assistido nas Juntas de Freguesia. --------------------------------------------

----- Do CAJ Raposa: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de uma carrinha da Junta para deslocar todos

os atletas à Prova em Porto de Mós, no dia doze de março. -------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Munícipe Gonçalo Estevão: ---------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura no dia vinte e quatro de

abril, para a realização de festa de aniversário. ------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Rute Nicolau: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a sala pequena da Casa da Cultura, para os dias três e dez

de março, para a realização da atividade CCA – Centro Paroquial de Almeirim, com os

utentes da Raposa. -----------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna: --------------------------------

----- Enviando ofício com informação sobre o Recenseamento Eleitoral – Consulta Anual

de Cadernos. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar Edital da Achar com data e local da Assembleia Geral da

Zona de Intervenção Florestal de Almeirim e Alpiarça. --------------------------------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Estatuto do Cuidador Informal, para divulgação na área de

ação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar das Ações de divulgação Floresta Segura – ação de

esclarecimento e sensibilização da população para a limpeza dos terrenos, com a

participação da GNR e Proteção Civil. ------------------------------------------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

---- Enviando email a informar que a inauguração do Comando Nacional da Força

Ata cinco de dois mil e vinte e três                                                                                                                    3

Especial de Proteção Civil, terá início às catorze horas do dia dez de março. -----------------

----- Do Comando Sub-Regional Lezíria do Tejo: ------------------------------------------------------

----- Enviando email, em nome do Sr. Comandante Sub-Regional da Lezíria do Tejo,

Hélder Silva, a solicitar a divulgação do Dia Internacional da Proteção Civil dois mil e

vinte e três, que terá lugar no dia um de março. ----------------------------------------------------

----- Do Gabinete de Apoio Técnico da Fregal: --------------------------------------------------------

----- Enviando email com atualização dos abonos dos Eleitos Locais. ---------------------------

----- Da Associação do Desporto Veterano “Santeirim”: --------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a vigésima nona edição do Torneio Internacional de

Futebol veterano “Santeirim”, se realizará de dezoito a vinte e um de maio, solicitando

a cedência do autocarro para transporte das equipas durante o torneio, de e para o

aeroporto de Lisboa, de dezassete a vinte e de maio. ----------------------------------------------

----- Da Escola Básica número um de Fazendas de Almeirim: --------------------------------------

----- Enviando email a solicitar parceria no Projeto “Compostar … outra forma de

reciclar”, a desenvolver no AEFA – Pré-escolar e primeiro ciclo. --------------------------------

----- Da EAPN Portugal – Núcleo Distrital de Santarém: ---------------------------------------------

----- Enviando email com informação da ação certificada “Liderar para além do medo

em contextos desafiantes”. -------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente do Grupo Desportivo Raposense Hélder Tapada: ----------------------------

----- Enviando carta a solicitar apoio para ajudar nos custos da realização do Baile da

Pinha, que terá lugar no dia vinte e cinco de março. -----------------------------------------------

----- Da Escola Básica número um de Fazendas de Almeirim: --------------------------------------

----- Enviando convite para o evento Poesia na Vila – momento de Poesia aberto à

comunidade, promovido pelo primeiro ciclo e Biblioteca Escolar do AEFA, a realizar no

dia vinte e nove de março, a partir das dez horas. --------------------------------------------------

----- Do Munícipe Rui Marques: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a alteração do dia do pedido da cedência da Casa da

Cultura, para a realização da festa de baptizado da filha, do dia doze de julho para o dia

doze de agosto, do presente ano. -----------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

Ata cinco de dois mil e vinte e três                                                                                                                    4

----- A Informar que foi submetido no Portal do IEFP, uma candidatura para um CEI+, a

fim de integrar uma pessoa com deficiência, sendo ele o Augusto Ramalho, que já

esteve na Junta por um CEI+, pelo período de um ano. --------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a um de março de dois mil e vinte e três e para cumprimento do

deliberado pela Junta de Freguesia da Raposa a vinte e quatro de fevereiro de dois mil e

vinte e três, foi convidado J. Senhorinho, Mediação de Seguros Lda. a apresentar

proposta no âmbito do procedimento de “Ajuste Direto para a Aquisição de Serviços de

Seguros para a Freguesia de Raposa” – Procedimento número um barra dois mil e vinte

e três, nos termos do convite e caderno de encargos que se encontram em anexo. -------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a Junta enviou um email para a Empresa Quironprevencion,

Medicina do Trabalho, no dia três de março a rescindir o contrato, por justa causa, uma

vez que a referida empresa não convoca os funcionários para consultas, não vem à

freguesia e nem sequer actualizou o Quadro de Pessoal, conforme informação enviada

por email, o único serviço que está a efectuar é o pedido de pagamento todos os anos,

com os respectivas actualizações, referente à Medicina do Trabalho e Avaliação de

Riscos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor contratar-se os serviços de uma nova empresa para a Medicina no

Trabalho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor a atribuição de um subsídio ao Grupo Desportivo Raposense, para fazer

face às despesas na organização do Baile da Pinha, a realizar no dia vinte e cinco de

março. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a proposta dois barra dois mil e vinte e três sobre a “Adjudicação Do

Procedimento de Ajuste Direto Para a Aquisição de Serviços de Seguros para a Freguesia

Ata cinco de dois mil e vinte e três                                                                                                                    5

de Raposa”, que a ser aprovada ficará em anexo à presente ata. -------------------------------

----- A proposta foi analisada pelo executivo e aprovada por unanimidade. ------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor oferecer as amêndoas de Páscoa aos meninos do Jardim de Infância da

Raposa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a Segunda Alteração Orçamental a qual, a ser aprovada, ficará em

anexo à presente ata. --------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: